
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-17

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAESTRIPIERI SRL DELLA FORNITURA URGENTE DI 
UNA PLASTIFICATRICE DI FOGLI PER USO INTENSIVO DA DESTINARE AL CENTRO 
STAMPA DI VIA DI FRANCIATONER – IMPEGNO  DI EURO 389,18 IVA COMPRESA – 
CIG ZE8398E592.

Adottata il 19/01/2023
Esecutiva dal 20/01/2023

19/01/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-17

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAESTRIPIERI SRL DELLA FORNITURA URGENTE DI 
UNA PLASTIFICATRICE DI FOGLI PER USO INTENSIVO DA DESTINARE AL CENTRO 
STAMPA DI VIA DI FRANCIATONER – IMPEGNO  DI EURO 389,18 IVA COMPRESA – CIG 
ZE8398E592.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il “Codice Appalti”;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizza-
tive generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.lgs n° 50/2016;
- il D.L. 77/2021 denominato ”Semplificazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisizione 
di  materiali  ed attrezzature  di  cancelleria  per  i  vari  uffici  dell’Ente  compreso il  Centro  
Stampa di Via di Francia;
- il Centro Stampa risulta al momento sprovvisto di una attrezzatura per la plastificazione 
di documenti;
- sono pervenute richieste da parte di alcuni uffici di Via di Francia di essere dotati di at-
trezzature per plastificare gli elenchi per l’inventario dei beni da affiggere alle porte degli 
uffici e/o alloggi di Civica Proprietà ed altri documenti;

Dato atto che:
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato ”Semplificazioni” consente di operare affidamenti  
diretti  e  procedure  negoziate  senza previa  pubblicazione di  bandi  per  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00
- il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 
5.000 Euro;
- non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’acquisto di tali articoli;

Ritenuto più funzionale ed economico dotare il Centro Stampa di Via di Francia di una 
plastificatrice  di  fogli  per  uso  intensivo  piuttosto  che  acquistare  attrezzature  meno 
performanti per i singoli uffici che ne fanno richiesta, in quanto la stessa potrebbe essere 
utilizzata  anche  per  i  documenti  da  riprodurre  inviati  al  Centro  Stampa  da  parte  di 
Direzioni con sedi diverse;

Ritenuto opportuno:
-acquistare un plastificatrice formato A/3, per uso intensivo a 4 rulli, sensori di ingresso 
intelligenti per regolazione automatica dello spessore di pouches e fogli e per regolazione 
automatica della velocità di uscita del documento , funzione di auto-reverse automatica 
per prevenire l’inceppamento dei fogli;
-ricercare nelle plastificatrici  a marchio GBC un’attrezzatura conforme alle necessità al  
fine di uniformare il servizio di assistenza tecnica con quello fornito dalla casa madre per 
la brossuratrice marca GBC già presente presso il Centro Stampa;
- chiedere alla Ditta MAESTRIPIERI SRL di Genova, distributrice di prodotti  a marchio 
GBC,  la formulazione di  un preventivo per la fornitura di  un modello di  plastificatrice 
conforme alle necessità rilevate;

Dato altresì atto che:
- la Ditta MAESTRIPIERI SRL  ha quotato Euro 319,00 Iva esclusa la plastificatrice GBC 
modello Fusion Plus 6000L A/3 – 4 rulli;
- il modello offerto è conforme a quanto richiesto;
- l’offerta della Ditta MAESTRIPIERI SRL viene ritenuta congrua in quanto in linea con i  
correnti prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del  “ Codice Appalti” alla 
Ditta MAESTRIPIERI SRL (Codice Beneficiari 4259) la fornitura di una plastificatrice GBC 
modello  Fusion  Plus  6000L  A/3  –  4  rulli  per  un  importo  complessivo  di  Euro  319,00  
esclusa Iva al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato  atto che  per  la  liquidazione  delle  fattura  che  verrà  emessa  dalla  Ditta 
MAESTRIPIERI SRL è stato acquisito il CIG ZE8398E592;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott.  Gian Luigi SIRI in servizio presso la 
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore  Beni  e  Servizi  che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che il  presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  Codice  Appalti  e  per  le 
motivazioni di cui in premessa alla Ditta MAESTRIPIERI SRL (Codice Beneficiari 4259) la 
fornitura di una plastificatrice GBC modello Fusion Plus 6000L A/3 – 4 rulli per un importo  
complessivo di Euro 319,00  esclusa Iva al 22% - CIG ZE8398E592;

2) di prevedere nel caso in cui dai controlli  effettuati  sui  requisiti  di carattere generale 
dell’aggiudicatario si riscontrassero provvedimenti interdittori o qualora da ulteriori controlli 
emergessero  cause  ostative  alla  stipula  del  contratto,  l’annullamento  di  diritto 
dell’aggiudicazione relativa al fornitore accertato; 

3)  di  impegnare a  Bilancio  2023 a  favore  della  Ditta  MAESTRIPIERI  SRL  (Codice 
Beneficiari  4259),  l’importo  complessivo  di  Euro  389,18,  di  cui  Euro  319,00  quale 
imponibile ed Euro 70,18 per  Iva 22%, -  sul  Capitolo  1653 C.d.c.  70.2.11 "  Servizio 
Acquisti  -  Cancelleria  "  piano  dei  conti  1.3.1.2.1  “  carta,  cancelleria  e  stampati  “– 
(IMP.2023/1933) – CIG ZE8398E592; 

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini 
ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza fatture con codice univoco ufficio: 
M3BUMV;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali;

7) di dare altresì atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di 
quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



spese di  cui  agli  impegni  del  punto  3 del  presente  provvedimento  rivestono carattere  
istituzionale.

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Ser-
vizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.  
6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10) di dare atto che l’impegno a favore della Ditta MAESTRIPIERI SRL è stato assunto ai 
sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-17

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA DITTA  MAESTRIPIERI  SRL DELLA FORNITURA  URGENTE  DI 
UNA PLASTIFICATRICE DI FOGLI PER USO INTENSIVO DA DESTINARE AL CENTRO 
STAMPA DI VIA DI FRANCIATONER – IMPEGNO DI EURO 389,18 IVA COMPRESA – CIG 
ZE8398E592.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


